
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 PHƯỜNG HẢI AN 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Hải An, ngày        tháng        năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền giải phóng mặt bằng thực hiện  

Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng  

 

Thực hiện Công văn số 103-CV/ĐU ngày 12/9/2025 của Văn phòng 

Đảng ủy phường Hải An về việc tuyên truyền Dự án đường sắt Lào Cai- Hà 

Nội- Hải Phòng;  

Căn cứ Kế hoạch số 64-KH/UBND ngày 27/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân phường về thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phục vụ giải 

phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - 

Hải Phòng qua địa bàn phường Hải An;  

Ủy ban nhân dân dân phường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Dự án 

đường sắt Lào Cai- Hà Nội- Hải Phòng, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích thu hồi đất của dự án, chính 

sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, của Nhà nước, của dự án, đến người có đất 

thu hồi.  

- Vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan chấp hành chủ 

trương, chính sách của Nhà nước và thực hiện bàn giao đất, giải phóng mặt bằng 

theo quy định của pháp luật.  

2. Yêu cầu  

- Đảm bảo công tác tuyên truyền được tập trung cao, sâu rộng, an toàn cả 

về người và tài sản. 

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức trên Đài phát phường và các phương 

tiện thông tin đại chúng khác. 

- Tuyên truyền gặp gỡ trực tiếp tới 02 tổ chức và 11 hộ dân có đất bị thu hồi 

tại đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN   

1. Nội dung tuyên truyền  

Tuyên truyền nội dung các nội dung:  
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- Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024; Luật số 43/2024/QH15 

ngày 29/6/2024 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15.  

- Các Nghị định của Chính phủ: số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 quy 

định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; số 

102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Đất đai; số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực 

đất đai.  

- Các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố: số 2524/QĐ-UBND 

ngày 30/6/2025 về việc phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 

quận Hải An; số 77/2025/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 về việc ban hành Quy chế 

phối hợp trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi 

đất trên địa bàn thành phố.  

- Nghị quyết số 187/12025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về 

chủ trương đầu tư Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội 

- Hải Phòng.  

- Thông báo số 157/TB-VPCP ngày 05/4/2025 của Văn phòng Chính phủ 

về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính - Trưởng ban chỉ đạo 

tại phiên họp lần thứ nhất Ban chỉ đạo các công trình, dự án quan trọng quốc gia 

lĩnh vực đường sắt. 

 - Công điện số 54/CĐ-TTg ngày 30/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai Dự án tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội 

- Hải Phòng.  

- Các Quyết định của Uỷ ban nhân dân thành phố: số 1750/QĐ-UBND 

ngày 09/6/2025; số 2163/QĐ-UBND ngày 26/6/2025 về việc giao nhiệm vụ chủ 

đầu tư các Dự án bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng thuộc Dự án đầu tư 

xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng.  

- Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Uỷ ban nhân dân thành 

phố về thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phục vụ giải phóng mặt 

bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng.  

- Thông báo số 457/TB-VP ngày 25/8/2025 của Văn phòng Uỷ ban nhân 

dân thành phố về kết luận của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Lê Ngọc 

Châu tại Hội nghị trực tuyến Uỷ ban nhân dân thành phố với địa phương về kết 

quả giải vốn đầu tư công trên địa bàn thành phố đến ngày 10/8/2025 và giải 

pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công các tháng cuối năm 2025.  
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 - Quyết định số 236/QĐ-CT ngày 29/7/2025 của Uỷ ban nhân dân 

phường về việc thành lập Hội đồng, hỗ trợ, tái định cư Dự án đầu tư xây 

dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng qua địa bàn thành phố 

Hải Phòng. 

- Kế hoạch số 64-KH/UBND ngày 27/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

phường về thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phục vụ giải 

phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - 

Hải Phòng qua địa bàn phường Hải An.  

2. Hình thức tuyên truyền 

2.1. Tổ chức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội 

- Đăng tải các tin, bài, phóng sự… trên các website, trang thông tin, cổng 

thông tin điện tử của phường. 

- Đăng tải các tin, bài trên các trang mạng xã hội (facebook, zalo, tiktok, 

youtube…) của các phòng, ban, đơn vị. 

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh  

Thường xuyên đưa tin, bài; thực hiện phát thanh trên hệ thống phát 

thanh phường về dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - 

Hải Phòng.  

2.4. Tuyên truyền qua các hình thức khác 

Tuyên truyền lưu động, đăng tin, bài trên các báo, tạp chí của Thành phố, 

tuyên truyền, vận động trực tiếp 02 tổ chức và 11 hộ dân có đất bị thu hồi tại 

đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đồng thuận, ủng 

hộ chủ trương thu hồi đất của Nhà nước, nhận tiền đền bù, hỗ trợ và bàn giao 

mặt bằng theo đúng chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1.  Phòng Văn hoá - Xã hội phường:  

- Đơn vị chủ trì, xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch tuyên truyền 

tới toàn bộ các ngành, đơn vị liên quan. 

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân- Uỷ ban nhân dân phường, 

Trung tâm Sự nghiệp công phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để thống 

nhất nội dung tuyên truyền phù hợp. 

- Cử cán bộ phòng tham gia công tác tuyên truyền. 

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân phường: 

Đề nghị Văn phòng Hội đồng nhân dân - Uỷ ban nhân dân phường chuẩn 

bị các tài liệu liên quan để làm việc với các cơ quan thông tin báo chí khi có yêu 
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cầu chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân phường; chỉ đạo tuyên truyền trên cổng thông 

tin điện tử phường. 

3. Công an phường: 

Cử lực lượng cán bộ tham gia thực hiện công tác tuyên truyền, đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn cho các nhóm tuyên truyền và xe tuyên truyền. 

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Sự nghiệp công phường 

cung cấp tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền theo kế hoạch của Uỷ ban nhân dân 

phường. 

- Chọn cử cán bộ có kinh nghiệm, làm việc trực tiếp với người có liên quan 

để thực hiện tuyên truyền.  

6. Trung tâm Sự nghiệp công phường: 

- Thường xuyên viết tin bài tuyên truyền trên hệ thống Đài phát 

thanh phường, phối hợp đưa tin trên hệ thống Báo và Phát thanh, truyền 

hình Hải Phòng. 

Cử cán bộ thống nhất với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, các 

ngành liên quan soạn thảo bài tuyên truyền để phục vụ tuyên truyền lưu động và 

tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh phường.  

- Chọn cử lực lượng tham gia công tác tuyên truyền.  

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị trên triển khai thực 

hiện để công tác tuyên truyền đạt kết quả cao./. 

 

Nơi nhận: 

- TT ĐU; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường; 

- Công an phường;  

- CVP; PCVP phụ trách; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Bùi Quang Ngân  
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